
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020071300025

25

Nº 132, segunda-feira, 13 de julho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
PORTARIA Nº 115, DE 9 DE JULHO DE 2020

O Presidente da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 10.196, de 30 de dezembro de
2019, publicado no Diário Oficial da União em 31 de dezembro de 2019, e Considerando
o disposto no processo nº 23130000294/2020-41, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária à servidora MARIA DAS GRAÇAS DE
OLIVEIRA VASCONCELOS, matrícula SIAPE n° 0435751, ocupante do cargo de Analista em
Ciência e Tecnologia, Nível Superior, Classe H, Padrão III, do Quadro de Pessoal da
Fundação Joaquim Nabuco, com proventos integrais, com fundamento no art. 3º, incisos I,
II e III, parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, combinado
com o §18 do art. 40 da Constituição Federal de 1988 e os §§1º e 2º do art 3º da Emenda
Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019. Art. 2º - Declarar vago o respectivo
cargo ocupado pela servidora. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua
publicação no Diário Oficial da União.

ANTÔNIO RICARDO ACCIOLY CAMPOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIAS DE 9 DE JULHO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da
União de 16 de junho de 2017, resolve:

Nº 1.084 - Art. 1º - EXONERAR, o servidor PAULO ROGERIO DA COSTA COUCEIRO, SIAPE:
1168930, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, da atribuição de
substituto Legal do Cargo Comissionado CD - 04, de Diretor do Centro de Apoio
M u l t i d i s c i p l i n a r / U FA M .

Art. 2º - NOMEAR, a servidora SONIA MARIA DA SILVA CARVALHO, SIAPE:
0401189, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para a atribuição de
substituto Legal do Cargo Comissionado CD - 04, de Diretor do Centro de Apoio
M u l t i d i s c i p l i n a r / U FA M .

Nº 1.085 - Art. 1º - EXONERAR, a partir de 03 de julho de 2020, a servidora HELENMARA
OLIVEIRA DE ALMEIDA LIMA, SIAPE: 3120550, ocupante do cargo de Administradora, da
atribuição de substituta Legal do Cargo Comissionado CD - 02, de Diretor do Departamento
de Acompanhamento e Avaliação da Pós-Graduação junto a PROPESP/UFAM.

Art. 2º - NOMEAR, MARIA DO CARMO COSTA E SILVA, SIAPE: 1453144,
ocupante do cargo de Técnica em Nutrição e Dietética, para a atribuição de substituta do
Cargo Comissionado CD - 02, de Diretor do Departamento de Acompanhamento e
Avaliação da Pós-Graduação junto a PROPESP/UFAM, convalidando os atos praticados no
exercício do cargo, durante as férias da titular, a servidora ADRIANA MALHEIRO ALLE
MARIE, matrícula SIAPE n.º 1555164, no período de 13/07/2020 a 27/07/2020.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

PORTARIA N° 1.091, DE 10 DE JULHO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da
União de 16 de junho de 2017, resolve:

DECLARAR a vacância do cargo de Professor do Magistério Superior, código de vaga
n.º 1001036, ocupado por WILLIAN MIGUEL PEREIRA RAMOS, matrícula SIAPE n.º 2383682,
lotado no ISB/COARI da Universidade Federal do Amazonas, em virtude de posse em outro cargo
inacumulável, nos termos do Artigo 33, Inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, a partir de 13/07/2020.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATO Nº 764, DE 10 DE JULHO DE 2020

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e nos termos do art. 9º, inciso I, e art. 10 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,
publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

Nomear Maksym Ziberov, candidato habilitado em 1º lugar no Concurso Público
de Provas e Prova de Títulos objeto do Edital Convocatório nº 189/2019, publicado no DOU
de 24/7/2019, autorizado pela Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de
19/10/2017, e Edital de Homologação nº 28/2020, publicado no DOU de 25/5/2020, para
o cargo de Professor do Magistério Superior, classe "A", com a denominação de Professor
Adjunto "A", titulação de Doutorado, nível I, Regime de Trabalho em Dedicação Exclusiva,
da Carreira de Magistério Superior do Quadro de Pessoal Permanente da Universidade de
Brasília, de acordo com o Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal instituído pela
Lei nº 12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24/9/2013, com lotação no
Departamento de Engenharia Mecânica (ENM), em vaga de código nº 070738, decorrente
da aposentadoria de Sadek Crisostomo Absi Alfaro, em 22/5/2017. Provimento em
conformidade com a Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIAS DE 9 DE JULHO DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado
por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário
Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 734 - Interromper, a partir de 06/07/2020, por motivo de redistribuição nos termos do
art. 37, da Lei 8.112/90, o Exercício Provisório junto a Fundação Universidade Federal de
São Carlos - UFSCAR, concedido através da Portaria MEC nº 153, de 23 de março de 2020,
à servidora ANDREA ONOFRE DE ARAUJO, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº 1763479.

Nº 735 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, ANDRÉ BUONANI
PASTI, 1º classificado no concurso público objeto do Edital n° 44/2019, publicado no DOU
nº 81, de 29/04/2019, S. 3, pág. 90, homologado pelo Edital nº 149/2019, publicado no
DOU nº 238, de 10/12/2019, S. 3, pág. 106, para provimento do cargo efetivo de Professor
do Magistério Superior, Classe A, PROFESSOR ADJUNTO A - Nível 1, da Carreira do
Magistério Superior, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com
dedicação exclusiva, código de vaga nº 805285, decorrente da exoneração de Renata Maria
Augusto da Costa - Port. nº 42/2018 - DOU nº 21, de 30/01/2018. Área: Planejamento
Territorial, subárea: Planejamento e Gestão Urbana: teoria e prática.

Nº 736 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, DANIEL OLIVEIRA
DANTAS, 1º classificado no concurso público objeto do Edital n° 125/2018, publicado no
DOU nº 243, de 19/12/2018, S. 3, pág. 36, homologado pelo Edital nº 70/2019, publicado no
DOU nº 141, de 24/07/2019, S. 3, pág. 88, para provimento do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, PROFESSOR ADJUNTO A - Nível 1, da Carreira do Magistério
Superior, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva,
código de vaga nº 805378, decorrente da exoneração de Fabiana Soares Santana - Port. nº

164/2017 - DOU nº 74, de 18/04/2017. Área: Ciência da Computação, subárea: Computação
Gráfica; Visão Computacional; Processamento Digital de Imagens.

Nº 737 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, LUIS HENRIQUE
RODRIGUES, 1º classificado no concurso público objeto do Edital n° 51/2019, publicado no
DOU nº 97, de 22/05/2019, S. 3, pág. 107, homologado pelo Edital nº 156/2019, publicado
no DOU nº 240, de 12/12/2019, S. 3, pág. 125, para provimento do cargo efetivo de
Professor do Magistério Superior, Classe A, PROFESSOR ADJUNTO A - Nível 1, da Carreira
do Magistério Superior, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com
dedicação exclusiva, código de vaga nº 805404, decorrente da demissão de Pierre Marie
Julien Tisseur - Port. nº 336/2015 - DOU nº 127, de 07/07/2015, com republicação por
incorreção no original da Portaria, no DOU nº 140, de 24/07/2015 . Área: Engenharia de
Gestão, subárea: Planejamento, Qualidade, Análise Econômica e Logística de Operações.

Nº 738 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, SAMON NOYAMA ,
1º classificado no concurso público objeto do Edital n° 96/2019, publicado no DOU nº 176,
de 11/09/2019, S. 3, pág. 99, homologado pelo Edital nº 34/2020, publicado no DOU nº 54,
de 19/03/2020, S. 3, pág. 61, para provimento do cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, Classe A, PROFESSOR ADJUNTO A - Nível 1, da Carreira do Magistério Superior,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, código
de vaga nº 805429, decorrente da exoneração de Ricardo dos Santos Freire Junior - Port.
nº 674/2010 - DOU nº 119, de 24/06/2010. Área: Filosofia, subárea: Ensino de Filosofia.

Nº 739 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, THAIS TARTALHA
DO NASCIMENTO LOMBARDI, 1ª classificada no concurso público objeto do Edital n°
34/2019, publicado no DOU nº 72, de 15/04/2019, S. 3, pág. 90, homologado pelo Edital
nº 134/2019, publicado no DOU nº 222, de 18/11/2019, S. 3, pág. 90, para provimento do
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A, PROFESSOR ADJUNTO A - Nível
1, da Carreira do Magistério Superior, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais com dedicação exclusiva, código de vaga nº 805405, decorrente da exoneração
de Kellcio Oliveira Araújo - Port. nº 199/2009 - DOU nº 100, de 28/05/2009. Área:
Planejamento Territorial, subárea: Transformações Multiescalares e o Planejamento
Territorial de Áreas Interioranas.

DACIO ROBERTO MATHEUS

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS DE 9 DE JULHO DE 2020

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº
212, de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018,
considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017,
publicada no DOU nº 183, de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

Nº 730 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº 8.745/93, de
JOSÉ CARLOS CURVELO SANTANA, 1º classificado no processo seletivo simplificado objeto
do Edital nº 52/2019, publicado no DOU nº 97, de 22/05/2019, S. 3, pág. 107, homologado
pelo Edital nº 133/2019, publicado no DOU nº 222, de 18/11/2019, S. 3, pág. 90, para
provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à classe de
Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com
dedicação exclusiva, pelo período de 1 (um) ano. Área: Engenharia de Gestão, subárea(s):
Planejamento, Qualidade, Custos, Análise Econômica e Logística das Operações.

Nº 731 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº 8.745/93,
de LUIS HENRIQUE RODRIGUES, 2º classificado no processo seletivo simplificado objeto do
Edital nº 52/2019, publicado no DOU nº 97, de 22/05/2019, S. 3, pág. 107, homologado
pelo Edital nº 133/2019, publicado no DOU nº 222, de 18/11/2019, S. 3, pág. 90, para
provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à classe de
Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com
dedicação exclusiva, pelo período de 1 (um) ano. Área: Engenharia de Gestão, subárea(s):
Planejamento, Qualidade, Custos, Análise Econômica e Logística das Operações.

Nº 732 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº 8.745/93, de
FABIANO RAMOS TORRES, 1º classificado no processo seletivo simplificado objeto do Edital
nº 95/2019, publicado no DOU nº 176, de 11/09/2019, S. 3, pág. 99, homologado pelo Edital
nº 151/2019, publicado no DOU nº 238, de 10/12/2019, S. 3, pág. 106, para provimento do
cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à classe de Professor Adjunto
A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva,
pelo período de 1 (um) ano. Área: Filosofia, subárea: Ensino de Filosofia.

Nº 733 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº 8.745/93,
de MARINA MELLO DE MENEZES FELIX DE SOUZA, 1º classificada no processo seletivo
simplificado objeto do Edital nº 13/2020, publicado no DOU nº 23, de 03/02/2020, S. 3,
pág. 89, homologado pelo Edital nº 61/2020, publicado no DOU nº 115, de 18/06/2020, S.
3, págs. 71 e 72, para provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário
correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 1 (um) ano. Área:
Língua francesa - Letras, subárea: Ensino de língua francesa, Letramentos em língua
francesa, estudos linguísticos e literários em francês.

RODRIGO CABRERA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PORTARIA Nº 427, DE 8 DE JULHO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pelo Decreto
Presidencial, publicado na Seção 02 do D.O.U de 03/03/2020, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando o que consta no Memorando Eletrônico 94/2020-
EAGRO, resolve:

Nomear, a partir do dia 13/07/2020, o Professor JANDIÊ ARAÚJO DA SILVA,
matrícula SIAPE nº. 1755990, para exercer o cargo de Diretor Pró-Tempore da Escola
Agrotécnica da Universidade Federal de Roraima (CD - 04).

JOSÉ GERALDO TICIANELI

PORTARIA Nº 428, DE 8 DE JULHO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pelo Decreto
Presidencial, publicado na Seção 02 do D.O.U de 03/03/2020, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, considerando o que consta no Processo nº 23129.009112/2020-04, resolve:

Conceder vacância do cargo efetivo, a partir do dia 08/07/2020, ao servidor
WAGNER DA SILVA DIAS, matrícula SIAPE Nº 2023130, ocupante do cargo de Professor do
Magistério superior, lotado no Departamento de Geografia/IGEO desta universidade, nos
termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei 8.112/90.

PROF. DR. JOSÉ GERALDO TICIANELI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Yamamoto
Destacar

Yamamoto
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-07-13T05:57:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




